
《非开挖施工用球墨铸铁拖拉管》团体标准
编制说明（征求意见阶段）
1. 工作简况

1.1任务来源

为规范非开挖施工用球墨铸铁拖拉管生产制造、安装及施工，形成统一标准。2021年12月，安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司向中国铸造协会申请起草《非开挖管道施工用球墨铸铁拖拉管》团体标准。2022年3月，中国铸造协会标准工作委员会以中铸协标（2022）22号文，批复《非开挖管道施工用球墨铸铁拖拉管》标准的制订任务。本项目是制订项目，计划编号为T/CFA 2022010，在编制过程中起草成员一致认为项目的名称应改为《非开挖施工用球墨铸铁拖拉管》。本文件由安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司（以下简称安钢永通公司）为主要起草单位，计划完成时间2022年底。

1.2工作简要过程

立项阶段:

2022 年1月10日安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司向中国铸造协会提交了该标准的项目建议书和水平对比一览表，随后中国铸造协会对建议书组织了相关专家评议，于 2022年3月14日对此标准进行了批复。2022 年3月17日中国铸造协会团体标准服务平台提交立项相关资料

起草阶段：
2022年3月至2022年4月安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司随即组织了公司技术骨干针对专家意见进行了专门的研讨，由中国铸造协会以邮件形式将标准预审稿送达各生产单位及铸造领域多位专家进行充分讨论，征求意见。之后，编制小组按各位专家的意见对标准预审稿作了相应修改，形成了标准送审稿。于 2022年 4月底形成标准预审稿及其编制说明等相关附件，报中国铸造协会标准工作委员会。

征求意见阶段：
送审阶段：
报批阶段： 

1.3主要参加单位和工作组成员及其所做的工作

本文件以安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司为主要起草单位；安阳市殷都区技术质量监督局、平湖市广陈天纯自来水有限公司、辽宁鑫丰实业有限公司、邢台市橡胶厂等参与本文件起草。 

本文件主要起草人员：黄新高、张洪亮、苏柏林、樊永辉、王文中。 

本文件参与起草人员： 杨海雷、王菊平、李伟、刘玉科。

所做的工作：安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司为主要起草单位，负责文件的起草与编制，负责各阶段标准的审核，总结。相关技术文献和资料的收集、分析及资料查证，对产品生产工艺、性能和使用经验进行总结和归纳，以及负责对国内外产品和技术的现状与发展情况进行全面调研，对各方面的意见及建议进行归纳、整理。

安阳市殷都区技术质量监督局、平湖市广陈天纯自来水有限公司、辽宁鑫丰实业有限公司、邢台市橡胶厂等参与本文件起草，安阳市殷都区技术质量监督局协助产品质量检验、技术指导；平湖市广陈天纯自来水有限公司是拖拉管的安装组织及使用单位；辽宁鑫丰实业有限公司是配件供货单位；邢台市橡胶厂是密封圈供货单位；参加单位对标准的起草提供数据和技术支持。

2.确定标准主要技术内容的论据

2.1制修订标准的依据或理由

本标准在遵循“面向市场、服务产业、自主制定、适时推出、及时修订、不断完善”的原则，注重标准修订与技术创新、试验验证、产业推进、应用推广相结合，本着先进性、科学性、合理性和可操作性以及标准的目标、统一性、协调性、适用性、一致性和规范性的原则来进行本标准的制定工作。

2.2制修订标准的原则及制修订标准的原则

本标准在起草过程中，主要按 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1 部分:标准的化文件的结构和起草规则》的要求编写。在确定本标准主要技术指标时，综合考虑生产企业的能力和用户的利益，寻求最大的经济、社会效益，充分体现了标准在技术上的先进性和合理性。

2.3技术内容的论据

2.3.1球墨铸铁拖拉管的尺寸、长度等参数可采用内径千分尺、盒尺、游标卡尺等进行测量和检测。

2.3.2球墨铸铁拖拉管的力学性能：抗拉强度、断后延伸率参数，采用万能拉伸试验机进行检测，符合GB/T 13295要求。（安钢永通公司的拖拉管力学性能优于GB/T 13295，抗拉强度≥420MPa、断后延伸率参数≥12%）。  
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2.3.3球墨铸铁拖拉管允许拉力（PFA）的计算方法是在自锚接口的正内压试验中得出，允许拉力由式（1）计算：
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    水平定向钻进法用自锚接口中的PFA值最小为1.6 MPA。表1给出了水平定向钻进法用球墨铸铁管自锚接口最小允许拉力值，制造商手册描述规定的最大允许拉力值不能小于表1规定的最小允许拖拉力； 

表1　水平定向钻进法用球墨铸铁管自锚接口最小允许拉力
	规格DN
	最小允许拖拉力/kN

	100
	17.5

	150
	36.3

	200
	61.9

	300
	133.6

	400
	231.3

	500
	355.7

	600
	506.7

	700
	684.4

	800
	890.9

	900
	1122.2

	1000
	1380.2

	1100
	1667.7

	1200
	1979.2


安钢集团永通公司球墨铸铁拖拉管按GB/T36173-2018规定试验，试验结果表明接口参数符合标准要求。自锚接口正内压试验承受力超出允许最小拖拉力值见下表，为满足复杂的地下拖拉施工提供条件。
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	DN
	DE
	允许最小拖拉力/kN（压力1.6MPa）
	正内压试验kN（压力2.9MPa）
	超出允许最小拖拉力值/kN

	100
	118
	17.5
	31.7 
	14.2 

	150
	170
	36.3
	65.8 
	29.5 

	200
	222
	61.9
	112.2 
	50.3 

	300
	326
	133.6
	241.9 
	108.3 

	400
	429
	231.3
	419.0 
	187.7 

	500
	532
	355.7
	644.3 
	288.6 

	600
	635
	506.7
	917.9 
	411.2 

	700
	738
	684.4
	1239.9 
	555.5 

	800
	842
	890.9
	1614.0 
	723.1 

	900
	945
	1122.2
	2033.0 
	910.8 

	1000
	1048
	1380.2
	2500.3 
	1120.1 

	1100
	1152
	1667.7
	3021.2 
	1353.5 

	1200
	1255
	1979.2
	3585.5 
	1606.3 


安钢集团永通公司DN100-DN1200球墨铸铁拖拉管，按照GB/T 36173-2018规定，选取DN300和DN800规格进行第三方认证。

2.3.4拖拉管的连接允许偏转角的测定

试验在由两段管的连接处进行，每段管长均取1 m。达到我公司承诺的允许偏转角（α），并在实验过程中保持这种偏转状态。

通过测量偏移量m，从而形成的α偏转角。[image: image3.png]



m=L*sin(α/2)

a=2arcsin（m/L）
2.3.5型式试验

拖拉管接口在偏转和受剪切力的两种情况下进行正内压、负内压、循环内压型式试验。密封面、管壁厚满足满足要求，并照GB/T 36173-2018标准进行。
3、标准化对象简要情况

目前国内关于拖拉管有两项标准：《非开挖铺设用球墨铸铁管》YB/T 4564 -2016和球墨铸铁管线用自锚接口系统 设计规定和型式试验GB/T 36173-2018 。YB/T 4564-2016规定了设计水平定向钻进法用球墨铸铁管尺寸(DE/D1/Lμ）、接口最小允许拉力等相关参数。GB_T 36173-2018规定了自锚接口型式试验的方法。未有专为球墨铸铁拖拉管制定的产品标准。

球墨铸铁拖拉管兼具柔性连接和刚性约束的优点，具有承压能力高、防拔脱能力强、使用寿命长、施工成本低等特点，已成为非开挖管道铺设主流产品，对不具备开挖条件施工线路，有普遍的适用性。主要体现在：

1）施工不影响地面正常的生活状态。能穿越公路、铁路、桥梁

等，交通畅通；能穿越河流，保证河流通畅，不阻断通航。

2）施工环保友好型。非开挖施工技术，减少了大量工程土方的堆放，有利于环境保护；减少地面反复开挖和恢复造成的浪费。

3）缩短工期，节约工程成本。非开挖钻孔技术，施工速度快，地面工程保护好，极大的节约建设成本。

4）节约劳动力，安全可靠。与开槽埋管相比，明显降低劳动强度。定向钻施工，加快了施工效率，施工安全，减轻了工人劳动强度。

我国拖拉管2017年开始球墨铸铁拖拉管的市场应用，采用SIA接口型式。安钢永通公司自主研发的拖拉拖拉管采用RJS接口在国内属于首创，2021年4月研成功，应用于浙江平湖和嘉兴等地，DN800拖拉管一次性成功拖拉540米，DN1000拖拉管一次性成功拖拉550米，均创国内拖拉最长记录。
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RJS拖拉管接口结构，见图。

SIA拖拉管接口结构，见图。
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RJS与SIA拖拉管接口的优缺点和差异：

RJS拖拉管接口结构简单，设计合理（防脱块数量多，内外面与铸管承插口面接触性好），抗拔脱能力强、可靠性高；安装、拆卸方便，不需专用工具；RJS拖拉管接口安装是：先连接承插口，再装防脱块，接口安装中检查配件是否安装到位方便；防脱块安装、拆卸不变形，铸管承插口拆卸时间短； 

SIA拖拉管接口结构相对复杂，防脱卡外表面与铸管承口接触面积小，局部受力大，易造防脱卡变形。安装、拆卸不方便，需要专用工具；SIA拖拉管接口安装是：先组装防脱环和支撑胶块，在将组装后的配件安装到铸管承口，用专用工具卡固定，然后再连接承插口，接口无法检查配件是否安装到；密封胶圈安装易窜位（胶圈都是软胶），SIA拖拉管防脱卡安装、拆卸易变形，别外，SIA拖拉管接口安装后，防脱块变形需破坏铸管承插口才能分解开；SIA拖拉管接口安装支撑胶块或产品质量有问题，易造成SIA拖拉管接口分离。

SIA接口拖拉管工程施工中出问题案例：
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1)SIA拖拉管施工拉拖过程中出现防脱卡变形；

2)SIA拖拉管施工拉拖过程中偏转角大，造成防脱卡安装位置位移，支撑胶块断裂；

预期的经济效益：

1）非开挖球墨铸铁拖拉管施工不影响交通，不破坏环境，具有较好社会效益和保护环境效益。

2）非开挖球墨铸铁拖拉管的施工业绩，可作为公司众多铸管产品入围及投标评分的加分项，促进了其他铸管产品的销售。

3）非开挖球墨铸铁拖拉管生产，提高了客户对永通公司的认知度，提高了市场占有率，提高了公司的竞争力。体现了企业的技术实力，为永通做强做大提供了坚强的支撑。

4）在非开挖领域的突破，填补技术空白。

查新结果：RJS接口技术在所查的国内文献范围内，其中除永通公司的文献涉及查新点外，未见其它相同或类似报道，本标准具有新颖性。

5）拖拉管吨管经济效益达到T型接口球墨铸铁管的2-3倍，是目前铸管中创效能力最强的产品。

4、试验分析、专题试验等

4.1DN800试验试制记录

	项目名称
	球墨铸铁拖拉管
	项目编号
	

	项目负责人
	苏柏林
	试验日期
	2021年12月27日

	试验地点
	铸管研究所实验室
	规格
	DN800 RJS

	试验人员
	苏柏林、纪海波、孙县州、崔栓岭

	试验试制内容

及目的
	DN800 RJS型拖拉管接口密封型式试验，试验密封性能、耐压能力、偏转角。

	试验试制方案
	  承口段长1.6米插口做焊环，直管段长1.5米两端做焊环。承口段与直管段连接后，两端安装外自锚堵头。使用EPDM T型胶圈。在型式试验机上使用千斤顶压接口偏转角，分别打水压1.0、1.5、2.0、2.5、2.9MPa,记录接口状态。 


	试验试制结果
	　　
   接口密封良好，未见漏水，偏转角达到1.2°，水压2.9Mpa试验通过，此时接口受拉力1614.5吨。
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4.2 DN300拖拉管负内压试验
试验 1：负内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期：2021年10月18日 8:30-10:30            

	   规格
	DN300（拖拉管）
	试验管管号
	1＃、2＃

	1＃插口尺寸
	直径
	322.7
	2＃承口尺寸
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	拔出量 mm
	10
	偏转状态
	平直
	壁厚 mm
	4.4

	试验参数
	F
	M
	a
	b
	c
	W
	PW

	参数理论值
	15000N
	303.8N
	200mm
	500mm
	1000mm
	18560.125N
	11.67MPa

	参数 W 实际值
	12.0MPa

	试验压力 MPa
	保压时间 h
	压力变化MPa

	-0.01
	2
	0

	   每隔 15 分钟检查接口密封情况 

	序号 
	检查时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	8:30 
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	2
	8:45
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	3
	9:00
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	4
	9:15
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	5
	9:30
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	6
	9:45
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	7
	10:00
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	8
	10:15
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	9
	10:30
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	试验结束后，测量两段管接口处，水平方向移动1.8mm。


试验2 ：负内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期： 2021年10月18日15:00—17:00   

	规格
	DN300（拖拉管）
	试验管管号
	1＃、2＃

	1＃插口尺寸
	直径
	322.7
	2＃承口尺寸
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	偏转量
	2°
	壁厚 mm
	4.4

	试验压力 MPa
	保压时间 h
	压力变化MPa

	-0.01
	2
	0

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 



	序号 
	检查时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	15:00 
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	2
	15:15
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	3
	15:30
	23.9
	-0.01
	无压力变化

	4
	15:45
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	5
	16:00
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	6
	16:15
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	7
	16:30
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	8
	16:45
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	9
	17:00
	24.0
	-0.01
	无压力变化

	试验结束后，测量两段管接口处，水平方向移动1.5mm。


4.3DN800拖拉管负内压试验

试验1 ：负内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期：2021年11月12日 8:30-10:30

	规格
	DN800（拖拉管）
	试验管管号
	1＃、2＃

	1＃插口尺寸
	直径
	837.5
	2＃承口尺寸
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	拔出量 mm
	10
	偏转量
	平直
	壁厚 mm
	9.13

	试验参数
	F
	M
	a
	b
	c
	W
	PW

	参数理论值
	40000N
	1640.716N
	400mm
	500mm
	1000mm
	65299.40N
	41.07MPa

	参数 W 实际值
	41.5MPa

	试验压力 MPa
	保压时间 h 
	压力变化MPa

	-0.01
	2 
	0

	每隔 15 分钟检查接口密封情况

	序号 
	检查时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	8:30 
	23.0
	-0.01
	无压力变化

	2
	8:45
	23.0
	-0.01
	无压力变化

	3
	9:00
	23.0
	-0.01
	无压力变化

	4
	9:15
	23.2
	-0.01
	无压力变化

	5
	9:30
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	6
	9:45
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	7
	10:00
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	8
	10:15
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	9
	10:30
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	试验结束后，测量两段管接口处，水平方向移动1.2mm。


试验2 ：负内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期:2021年11月12日 15:30-17:30

	规格 
	DN800（拖拉管）
	试验管管号
	1＃、2＃ 

	1＃插口尺寸  
	直径
	837.5
	2＃承口尺寸 
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	偏转量
	1°
	壁厚 mm
	9.13

	试验压力 MPa
	保压时间 h 
	压力变化MPa

	-0.01
	2 
	0

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 



	序号 


	检查时间


	试验温度℃ 


	试验压力MPA


	检查结果



	1 
	15:30 
	23.0
	-0.01
	无压力变化

	2
	15:45
	23.0
	-0.01
	无压力变化

	3
	16:00
	23.4
	-0.01
	无压力变化

	4
	16:15
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	5
	16:30
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	6
	16:45
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	7
	17:00
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	8
	17:15
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	9
	17:30
	23.5
	-0.01
	无压力变化

	试验结束后，测量两段管接口处，水平方向移动1.1mm。


4.4DN300循环内压型式试验
试验 1：循环内压型式试验数据采集记录

试验开始时间:2021年10月22日 8:00

试验结束时间：2021年10月27日8:30 
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规格
	DN300（拖拉管）
	试验管管号
	1#、2#

	2#插口尺寸
	直径
	322.7
	1#承口尺寸mm
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	拔出量
	10
	壁厚mm

	4.4

	试验参数
	F
	M
	a
	b
	c
	W
	PW

	参数理论值
	15000N
	1061.83N
	200mm
	500mm
	1000mm
	18086.36N
	11.38MPa

	参数W 实际值
	11.5Mpa

	高压 MPa
	低压  MPa
	保压时间 s
	升压时间 s
	降压时间  s

	2.9
	2.4
	5
	3
	5

	循环周期  
	24100

	开始时间   
	2021年10月22日 8:00
	结束时间  
	2021年10月27日8:30 

	检查和试验结果

检查和试验结果

	结论：

经过5天多时间，内部冲击压循环 24100次后，每15 分钟检查接口密封情况，接口无漏水现象，压力正常。 试验结束，测量插口端轴向运动：伸长5mm。



试验 2：循环内压型式试验数据采集记录

试验开始时间:2021年10月28日 8:00

试验结束时间：2021年11月2日8:30 

	规格
	DN300（拖拉管）
	试验管管号
	1#、2#

	2#插口尺寸
	直径
	322.7
	1#承口尺寸mm
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	偏转角
	2°
	壁厚mm

	4.4

	高压 MPa
	低压  MPa
	保压时间 s
	升压时间 s
	降压时间  s

	2.9
	2.4
	5
	3
	5

	循环周期
	24100

	开始时间
	2021年10月28日 8:00
	结束时间
	2021年11月2日8:30

	检查和试验结果

检查和试验结果

	结论：
经过5天多时间，内部冲击压循环 24100次后，每15 分钟检查接口密封情况，接口无漏水现象，压力正常。 试验结束，测量插口端轴向运动：伸长3mm。 



4.5DN800循环内压型式试验
试验 1：循环内压型式试验数据采集记录

试验开始时间:2021年11月15日 8:00

试验结束时间：2021年11月20日8:30

	规格  
	  DN800（拖拉管）
	试验管管号
	1#、2#

	2#插口尺寸
	直径
	837.5
	1#承口尺寸mm
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	拔出量


	10
	壁厚mm


	9.13

	试验参数
	F
	M
	a
	b
	c
	W
	PW

	参数理论值
	40000N
	6803.9N
	400mm
	500mm
	1000mm
	60997N
	38.36MPa

	参数W 实际值
	 38.5Mpa  

	高压MPa   
	低压  MPa   
	保压时间  s  
	升压时间 s   
	降压时间 s   

	2.9
	2.4  
	5  
	3  
	5  

	循环周期  
	24100

	开始时间   
	2021年11月15日 8:00
	结束时间  
	2021年11月20日8:30 

	检查和试验结果

检查和试验结果

	结论：

经过 5天多时间，内部冲击压循环 24100次后，每15 分钟检查接口密封情况，接口无漏水现象，压力正常。  试验结束，测量插口端轴向运动：伸长8mm。



试验 2：循环内压型式试验数据采集记录
试验开始时间:2021年11月22日 8:00

试验结束时间：2021年11月27日8:30  

	规格  
	  DN800（拖拉管）
	试验管管号
	1#、2#

	2#插口尺寸
	直径
	837.5
	1#承口尺寸mm   
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	偏转角
 
	1°
	壁厚mm
  
 
	9.13 

	高压MPa
	低压  MPa
	保压时间  s
	升压时间 s
	降压时间 s

	2.9
	2.4
	5
	3
	5

	循环周期  
	24100

	开始时间   
	2021年11月15日 8:00
	结束时间  
	2021年11月20日8:30 

	检查和试验结果

检查和试验结果

	结论：

经过 5天多时间，内部冲击压循环 24100次后，每15 分钟检查接口密封情况，接口无漏水现象，压力正常。  试验结束，测量插口端轴向运动：伸长6mm。



4.6DN300正内压下的密封性试验
试验 1：正内压下的密封性试验数据采集记录

2021年10月12日 10:00-12:00

	规格 
	DN300（拖拉管）
	试验管管号 
	1＃、2＃ 

	1＃插口尺寸  
	直径
	322.7
	2＃承口尺寸 
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	拔出量 mm
	10
	偏转状态
	平直
	壁厚 mm
	4.4

	试验参数 
	F 
	M 
	a 
	b 
	c 
	W 
	PW

	参数理论值
	15000N
	1061.83N
	200mm
	500mm
	1000mm
	18086.36N
	11.38MPa

	参数 W 实际值
	11.5MPa

	试验压力 MPa
	保压时间 h 


	升压速率 MPa/s 



	2.9
	2 
	0.02

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 

	序号 
	检查
时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	10:00 
	22.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	2
	10:15
	22.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	3
	10:30
	22 .4
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	4
	10:45
	22 .5
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	5
	11:00
	22.5 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	6
	11:15
	22.5
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	7
	11:30
	22.5 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	8
	11:45
	22.6 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	9
	12:00
	22.6
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况


试验 2：正内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期：2021年10月12日 14:00-16:00 

	规格 
	DN300（拖拉管）
	试验管管号 
	1＃、2＃ 

	1＃插口尺寸  
	直径
	322.7
	2＃承口尺寸 
	353.5

	
	周长
	1013
	
	

	偏转量 
	2°
	壁厚 mm 
	4.4

	试验压力 MPa
	保压时间 h
	升压速率 MPa/s

	2.9
	2 
	0.02

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 

	序号
	检查时间
	试验温度℃
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	16:00 
	22.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	2
	16:15
	22.4 
	2.9
	铸管接口处轴向运动11mm，无泄漏，无异常情况

	3
	16:30
	22 .5
	2.9
	铸管接口处轴向运动16mm，无泄漏，无异常情况

	4
	16:45
	22 .5
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况

	5
	17:00
	22.5 
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况

	6
	17:15
	22.5
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况

	7
	17:30
	22.5 
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况

	8
	17:45
	22.6 
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况

	9
	18:00
	22.6
	2.9
	铸管接口处轴向运动17mm，无泄漏，无异常情况


4.7DN800正内压下的密封性试验
试验1 ：正内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期：2021年11月9日 9:30-11:30            
	规格 
	DN800（拖拉管） 
	试验管管号 
	1＃、2＃ 

	1＃插口尺寸  
	直径
	837.5
	2＃承口尺寸 
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	拔出量 mm
	10
	偏转状态
	平直
	壁厚 mm
	9.13

	试验参数 
	F 
	M 
	a 
	b 
	c 
	W 
	PW

	参数理论值 
	40000N 
	6803.94N
	400mm 
	500mm 
	1000mm 
	60997N
	38.36MPa

	参数 W 实际值
	38.5MPa

	试验压力 MPa
	保压时间 h 
	升压速率 MPa/s 

	2.9
	2 
	0.05

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 

	序号 
	检查时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	9:30 
	23.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	2
	9:45
	23.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	3
	10:00
	23.4 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	4
	10:15
	23.6 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	5
	10:30
	23.6 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	6
	10:45
	23.6 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	7
	11:00
	23.8
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	8
	11:15
	23.8 
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	9
	11:30
	23.8
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况


试验2 ：正内压下的密封性试验数据采集记录

试验日期： 2021年11月9日 15:00-17:00
	规格 
	DN800（拖拉管） 
	试验管管号 
	1＃、2＃ 

	1＃插口尺寸  
	直径
	837.5
	2＃承口尺寸 
	889.7

	
	周长
	2629.75
	
	

	 偏转量
	1°
	壁厚 mm 
	9.13

	试验压力 MPa
	保压时间 h 
	升压速率 MPa/s 

	2.9
	2 
	0.05

	每隔 15 分钟检查接口密封情况 

	序号 
	检查时间
	试验温度℃ 
	试验压力MPA
	检查结果

	1 
	15:00 
	23.6
	2.9
	铸管接口处无轴向运动，无泄漏，无异常情况

	2
	15:15
	23.6 
	2.9
	铸管接口处轴向运动15mm，无泄漏，无异常情况

	3
	15:30
	23.8
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	4
	15:45
	23.8
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	5
	16:00
	23.8 
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	6
	16:15
	23.9 
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	7
	16:30
	24.0
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	8
	16:45
	24.0 
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况

	9
	17:00
	24.0
	2.9
	铸管接口处轴向运动20mm，无泄漏，无异常情况


本文件中相关内容，在安钢集团永通公司内部开展了具体应用与生产，内容贴近生产实际，具有良好的指导和规范作用。与部分行业内企业沟通，根据以上指标生产均可以达到指标要求。拖拉管销售到浙江嘉兴、平湖、江苏盐城、辽宁抚顺等地的给排水工程。2021年1月—2022年3月永通公司拖拉管产销量见下表。
	
2021年1月—2022年3月拖拉管产销量

	规格
	数量（支）
	重量（吨）

	DN300
	171
	5848

	DN400
	196
	98.784

	DN500
	886
	603.809

	DN600
	62
	55.49

	DN800
	368
	547.216

	DN1000
	678
	1404.6804

	合计
	2361
	8557.9794

	注：拖拉管按订单生产，所生产的拖拉管均形成销售，产销平衡。


部分拖拉管应用案例：

1)DN300拖拉管四段共900米，其中浙江嘉善一段180米；浙江平湖三段720米；

2)DN400拖拉管应用于浙江平湖，三段，共966米；

    3)DN500拖拉管应用于浙江平湖，18段，共3336米；

    4)DN600拖拉管应用于浙江平湖，一段180米；

    5)DN800拖拉管应用于浙江平湖，共8段，共1170米；

    6)DN1000拖拉管应用于浙江平湖，共14段3498米；统计如下：
	地点
	长度（米）
	备注

	东田路
	564
	拖拉1、2

	长胜路
	174
	拖拉3

	乍浦路
	192
	拖拉4

	黄姑塘
	240
	拖拉5

	乍兴公路
	264
	拖拉6

	广陈塘
	294
	拖拉7

	乍兴公路
	276
	拖拉8

	安吉公路
	300
	拖拉9

	安吉公路
	162
	拖拉10

	三红路
	150
	拖拉11

	黄沙桥
	162
	拖拉12

	油管位置
	162
	拖拉13

	大寨河
	264
	拖拉14

	六平申
	294
	


7)、DN600拖拉管应用于新乡盐津，180米；

    8)、DN400拖拉管应用于江苏无锡，132米；
5.与国际、国外、国内标准对比情况及标准水平分析

　　1）采用国际标准和国外先进标准的项目，应当详细地说明采用该标准的目的、意义，标准程度及理由。

　　2）与国际、国外、国内同类标准的主要差异，或与测试的国外样品的有关数据对比情况等。
    本标准与国家标准和行业标准比对情况见下表，显见本标准技术指标的细化、提升了相应指标参数，适应当前铸造产业的发展，充分满足供排水管道各种施工工程环境之需，具有新颖性、创新性和先进性。

	序号
	改进内容
	现有标准
	新标准

	1
	增加“密封面、 管壁厚

、试验状态”
	GB/T 36173-2018规定了自锚管型式试验的内容
	同等采用GB/T 36173-2018型式试验内容；
新增试验用管材加工的密封面、管壁厚、试验状态等内容。

	2
	增加DE/d1/d2/d3/d5、d6和插口焊环的加工尺寸
	YB/T 4564-2016球墨铸铁管尺寸(DE/D1/Lμ）、接口最小允许拉力
	球墨铸铁拖拉管允许最大拖拉力同等采用YB/T 4564-2016；
细化了口径规格尺寸数据、焊环尺寸及接口附图。最大限度的保证拖拉管的密封性和防脱可靠性。


标准其他方面先进性：

Ａ、规定了球墨铸铁拖拉管连接允许最大偏转角，为拖拉管的施工及管线设计提供重要的参考依据。

Ｂ、规定了拖拉管重量，材质及性能要求，为防脱卡的制造工艺提供参考，保证拖拉管的防脱可靠性。

Ｃ、规定了拖拉管的尺寸检测、涂层标准和标记、包装、存放、吊装、运输和质量证明书等内容，规范拖拉管制造。

Ｄ、附录中规定了《非开挖管道施工用球墨铸铁拖拉管安装指南》和《非开挖施工要求》，规范拖拉管施工要求。
3）标准水平分析

本文件达到国内领先水平，建议作为推荐性行业标准。
6、标准的建议  

目前正在进行DN300/DN800拖拉管的第三方认证。
7、采用专利情况和声明
未采用专利。

8. 重大分歧意见的处理经过和依据；

2022 年1月10日安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司向中国铸造协会提交了该标准的项目建议书和水平对比一览表，随后中国铸造协会对建议书组织了相关专家评议。安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公司按到与会6位专家意见进行认真修改，形成预审稿。

主要针对以下几个方面：

　　1)增加DN300以下的小口径拖拉管，将规格扩充到“DN100—DN1200”。
　　2)明确拖拉管防腐方式。
　　3)明确焊环质量及加工方式

　　4)增加防脱卡块的规格数量、材质及性能要求。

　　5)完善型式试验的方式，增加用于试验的管材密封面、管壁厚和试验状态。

　　6)标准名称进行变更“非开挖施工用球墨铸铁拖拉管”。
2022年4月10日，安钢永通公司向中国铸造协会团体标准服务平台提交标准预审稿和编制说明。由中国铸造协会组织以邮件形式，多次反复将标准预审稿送达拖拉管生产、使用单位及铸造领域多位专家进行充分讨论，征求意见。之后，编制小组按各位专家的意见对标准预审稿作了相应修改，形成了标准征求意见稿。并在征求意见结束后，2022年5月20日前，将相关意见进行归纳和整理，并对相应条款进行了修改。
9、 预期的社会及经济效益

　　1）非开挖球墨铸铁拖拉管施工不影响交通，不破坏环境，具有较好社会效益和保护环境效益。

　　2）非开挖球墨铸铁拖拉管的施工业绩，可作为公司众多铸管产品入围及投标评分的加分项，促进了其他铸管产品的销售。

　　3）非开挖球墨铸铁拖拉管生产，提高了客户对永通公司的认知度，提高了市场占有率，提高了公司的竞争力。体现了企业的技术实力，为永通做强做大提供了坚强的支撑。

　　4）在非开挖领域的突破，填补技术空白。

　　5）拖拉管吨管达到T型接口球墨铸铁管的2-3倍，是目前铸管中创效能力最强的产品。

10贯彻标准的要求和措施建议
　　1）贯彻标准的要求和措施建议

　　首先应在实施前保证文本的充足供应，让本文件的相关方及时得到文本；发布后、实施前建议将本文件的相关信息在媒体上广为宣传；建议对文件的相关方有针对性的进行培训。 

　　2）标准的实施日期的建议 

建议本文件批准发布 6 个月后实施。 

11. 废止现行有关标准的建议；

无需要废止的有关标准。

12. 重要内容的解释和其它应予说明的事项

无其它需要解释和说明的事项。
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